
Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

TERMO ADITIVO N.2 001 DO CONTRATO N9 2021124/2021 
PREGAO ELETRONICO N9 091/2021 

Processo LC n.2 174 - Homologado em 17/08/2021

OBJETO: Contratafao de empresa(s) para dispor de Profissional(is) Especializado(s) para Presta?ao 
de Services de Perito, com credenciamento no Poder Judiciario, para Avaliagao de Imoveis e 
Avaliafao da estrutura fi'sica (predio, equipamentos e mobiliario) do Hospital e Maternidade 
Capriotti.

Termo Aditivo ao Contrato 2021124/2021, celebrado em 17 de agosto de 2021, entre o MUNIGPIO 
DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o Senhor Leomar Rohden, e a empresa R 
NOBRE ENGENHARIA E TREINAMENTOS LTD A, ambos ja qualificados no Contrato original, e 
conforme requerimento do Departamento de Engenharia, acompanhado de parecer jun'dico, passa a 
vigorar com as alteragoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da Clausula Quarta do Contrato original, fica prorrogada a vigencia 
do contrato acima citado para mais 12 (doze) meses, encerrando-se, portanto em 16 de agosto de 
2023.

CLAUSULA SEGUNDA: As demais clausulas e condigoes do contrato original, que nao conflitarem com 
este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e 
forma.

Pato Bragado - PR, em 15 de agosto de 2022.PUBLICAUOM MARIO OFICIAL.

iiRc^i /QB /cQQ.?\.

Mr i
Vislo

-C\

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE 
LEOMAR ROHDEN

f*IJ^|CAD^H0 MARIO OFICIAL

J
RODRIGO GOUVEIA 
DE OLIVEIRA

Assinado de forma digital por 
RODRIGO GOUVEIA DE OLIVEIRA 
NOBRE:00548733988

NOBRE:00548733988 Dados:2022.09.0515:2238-03w
Visls

R NOBRE ENGENHARIA E TREINAMENTOS LTDA - CONTRATADO 
RODRIGO GOUVEIA DE OLIVEIRA NOBRE

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jun'dico-formal dos Processos Administrativos que tem como objeto o 
requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses do CONTRATO N? 
2021124/2021, PREGAO ELETRONICO NQ 091/2021

PARECER JURIDICO

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de Licitagoes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO

ASSUNTO: Parecer Jun'dico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de 
prorroga^ao da vigencia do prazo contratual, referente ao CONTRATO 2021124/2021,PREGAO 
ELETRONICO N5 091/2021

RELATORIO: A CONSULENTE encaminhou solicitagao de parecer sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorroga^ao da vigencia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, 
referente ao contrato em epfgrafe, em que e contratada a empresa R NOBRE ENGENHARIA E 
TREINAMENTOS LTDA cujo objeto trata da Contratapao de empresa(s) para dispor de Profissional(is) 
Especializado(s) para Presta^ao de Services de Perito, com credenciamento no Poder Judiciario, para 
Avaliacao de Imoveis e Avaliacao da estrutura fisica (predio, equipamentos e mobiliario) do Hospital 
e Maternidade Capriotti, conforme quantidades e condifoes minimas abaixo relacionadas:

TOTALV.UNITDESCRICAO DO ITEMMED.QTD.LT ITEM
2.000,00Contratacao de perito especializado (com 

credenciamento no Poder Judiciario)
2.000,00Un11 1

para realizafao de estudos tecnicos 
preliminares visando a avaliaqao da 
estrutura fisica (predio, equipamentos e 
mobiliario) do Hospital e Maternidade 
Capriotti sediado em nosso Municipio, 
com objetivo de uma futura 
reestruturaqao na Gestao da Saude 
Publica Municipal de Pato Bragado - PR, 
onde considerando as possibilidades sera 
possivel avaliar, qual e a melhor entre: a. 
Manutencao do contrato de Prestaqao de 
Services; b. Locacao da estrutura total do 
Hospital, para gestao atraves da 
Secretaria Municipal de Saude; c. 
Aquisicao do empreendimento.

2.500,002.500,00Fornecimento de laudo de avaliacao de 
imoveis individualizado do lote rural n^

Un2 11

13 -b e 06(seis) lotes compreendidos no 
lote rural 64 - b, bem como apresentacao

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 p. jna|^4

www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - ParLfMant0vaTde pauia

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise juridico-formal dos Processes Administrativos que tem como objeto o 
requerimento de Aditivo de Prazo pelo perfodo de 12 (doze) meses do CONTRATO N? 
2021124/2021, PREGAO ELETRONICO f\P 091/2021

do mesmo para a comissao especial para 
avaliagao de imoveis__________________

Em resumo, e o relatorio.

Momento em que os autos do processo administrative vieram com vistas para parecer.

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de 
formalizar termo aditivo de prorrogagao da vigencia do prazo contratual de prestapao de services 
continues por mais 12 (doze) meses, referente ao CONTRATO N9 2021124/2021, PREGAO 
ELETRONICO N9 091/2021.

O contrato em analise refere-se a urn contrato por escopo o qual impde urn resultado 
certo e final, individualizado e identificavel. Sao tambem conhecidos como 'contratos por objeto', 
'contratos de obra', 'contratos de execu^ao instantanea', ou 'contratos de resultado', conforme se 
verifica do seu objeto.

Com rela^ao a extin^ao do contrato administrative, filio-me a teoria de que o mero 
decurso de prazo, nos contratos por escopo, nao os extingue. E dizer: os contratos por escopo 
permanecem vigentes ate sua extingao, que ocorre, via de regra, com o recebimento do objeto 
pela Administragao

Nos contratos para entrega de objeto, em razao de sua natureza, o fim do prazo nao 
acarreta, de imediato, a extingao do contrato, eis que essa somente ocorre com a conclusao e 
entrega do objeto pela contratada e seu recebimento pela Administragao. O termino do prazo, nos 
contratos de escopo, nao tem por efeito a extingao do contrato, mas sim a caracterizagao de mora.

Importante destacar que a prorrogagao dos contratos por escopo e regulada no § l9 do 
art. 57 da Lei de Licitagoes:

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relatives:
§ is Os prazos de im'cio de etapas de execugao, de conclusao e de entrega admitem prorrogagao,
mantidas as demais clausulas do contrato e assegurada a manutengao de seu equilibrio economico- 
financeiro, desde que ocorra algum dos seguintes motives, devidamente autuados em processo:
I - alteragao do projeto ou especificagoes, pela Administragao;
II - superveniencia de fato excepcional ou imprevisivel, estranho a vontade das partes, que altere 
fundamentalmente as condigoes de execugao do contrato;
III - interrupgao da execugao do contrato ou diminuigao do ritmo de trabalho por ordem e no interesse da 
Administragao;
IV - aumento das quantidades inicialmente previstas no contrato, nos limites permitidos por esta Lei;
V - impedimento de execugao do contrato por fato ou ato de terceiro reconhecido pela Administragao em 
documento contemporaneo a sua ocorrencia;

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagina2d<U

Leticia Mantovani de Paula

0

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jun'dico-formal dos Processes Administrativos que tem como objeto o 
requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 (doze) meses do CONTRATO 
2021124/2021, PREGAO ELETRONICO 091/2021

VI - omissao ou atraso de providencias a cargo da Administrapao, inclusive quanto aos pagamentos previstos 
de que resulte, diretamente, impedimento ou retardamento na execupao do contrato, sem prejuizo das 
sanpoes legais aplicaveis aos responsaveis.

Fica evidente que nenhuma das disposi?6es preve a prorrogagao por nao cumprimento 
de prazos por culpa exclusiva da contratada: os incisos I, III, IV e VI do § l9 do art. 57 trazem 
hipoteses de eventos imputaveis a Administra^ao; ja os incisos II e V preveem situaqoes de forga 
maior ou caso fortuito.

Nesse context©, e correto dizer que as hipoteses de prorroga^ao dos prazos dos 
contratos por objeto previstas na Lei de Licita^oes sao limitadas ou a eventos imputaveis a 
Administra?ao ou a situagoes de forga maior ou caso fortuito.

A par dessas premissas, deve-se verificar se houve algum fato capaz de extinguir o 
ajuste, tal como a extrapolagao do atual prazo de vigencia do contrato.

Nesse sentido, verifico que o contrato foi firmado em 17 de Agosto de 2021, com 
vigencia de 12 (doze) meses, conforme clausula quanta do contrato:

Clausula quanta - Da Vigencia do Contrato e do Credito Orgamentario

O presente Contrato tera vigencia de ate 12 (doze) meses, iniciando-se na data de assinatura deste, o qual 
podera ser renovado havendo interesse entre as partes.

As despesas decorrentes deste Contrato correrao a conta dos recursos financeiros dispom'veis nas seguintes 
Dotagoes Orgamentarias:

Desse modo, o requerimento de aditivo de prorrogagao de prazo foi realizado no 
periodo da vigencia do respective termo aditivo, pelo que nao ha obice nesse aspecto a possibilidade 
de prorrogagao.

Ademais, a Lei de Licitagoes tambem exige que a dilagao de prazo seja expressamente 
justificada e aprovada pela autoridade competente, conforme supracitado no art. 57, § 29.

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita ci vigencia dos respectivos creditos 
orgamentarios, exceto quanto aos relatives: [...]
§ 2- Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela 
autoridade competente para celebrar o contrato.

Em atengao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagao e 
motivagao, considerando a informagao que a Divisao de Engenharia encontra-se em contato com a 
empresa contratada, estando ainda em execugao, nao foi possivel cumprir com o objeto do contrato.

Destaco que, quanto as justificativas tecnicas, conforme o caso, nao estao na seara da 
Procuradoria avalia-las ou emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa 
envolve aspectos de carater eminentemente tecnicos, alem de ponderagao de conveniencia e 
oportunidade. Sao, portanto, de competencia exclusiva da Administragao.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Paginas^

Leticia Mantovani de Paula

0

http://www.patobragado.pr.gov.br


Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL

Ementa: Analise jun'dico-formal dos Processes Administrativos que tern como objeto o 
requerimento de Aditivo de Prazo pelo perfodo de 12 (doze) meses do CONTRATO 
2021124/2021, PREGAO ELETRONICO 091/2021

Cumpre, porem, alertar que a "teoria dos motives determinantes" preconiza que os atos 
administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motives expostos, para todos os efeitos.

CONCLUSAO:

Por cautela, bem assim observando os principios que regem os contratos 
administrativos, sobretudo a eficiencia, economia e interesse publico, recomendo a realizagao de 
aditivo de prazo pretendido para oportunizar o cumprimento do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente jun'dicos, ressalvados os aspectos 
tecnicos e financeiros, bem como a conveniencia e a oportunidade, tendo por intuito exclusive 
assistir a autoridade administrativa no controle interne da legalidade dos atos administrativos, esta 
Procuradoria OPINA FAVORAVELMENTE a formaliza?ao de termo aditivo de prorroga^ao de prazo 
de vigencia contratual, estendendo-se por mais 12 (doze) meses o CONTRATO N9 2021124/2021, 
PREGAO ELETRONICO N9 091/2021, celebrado entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa R 
NOBRE ENGENHARIA E TREINAMENTOS LTDA.

Este e o parecer.

Pato Bragado - PR, 15 de agosto de 2022.

pa^Jo-/pbJU/fr. {'h ■
Leticia Mantovani de Paula

Procuradora Municipal
Portaria de nomeagao n9 092 de 17 de fevereiro de 2022 

OAB/PR 89.015

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana Pagma4de4

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: Divisao de Engenharia- Secretaria de Planejamento Urbano

Secretaria Municipal dePARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS,
Administra^ao/Departamento de Compras e Licita9oes.

Referente ao contrato 2021124/2021.

Objeto: Contrata9ao de empresa(s) para dispor de Profissional(is) Especializado(s) para 
Presta9ao de Servi9os de Perito, com credenciamento no Poder Judiciario, para Avalia9ao de 
Imoveis e Avalia9ao da estrutura fisica (predio, equipamentos e mobiliario) do Hospital e 
Maternidade Capriotti.

Contratada: R NOBRE ENGENHARIA E TREINAMENTOS LTDA

CNPJ: 10.862.382/0001-16

Inicio de Vigencia: 17/08/2021. Termino de Vigencia: 16/08/2022.

(x) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS 12 MESES.
(_) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$______________
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
() REAJUSTE/REEQUILIBRIO () REPACTUAgAO (J QUANTITATIVO

ITENS/SERVigOS A SEREM ADITIVADOS:

- Prorroga9ao de prazo do contrato 2021124/2021.

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:

O objeto desse contrato nao se encontra concluido.

JUSTIFICATIVA/MOTIVAgAO PARA PRORROGAgAO:

A Divisao de Engenharia vem por meio deste solicitar a prorroga9ao de prazo do contrato 
2021124/2021, pois o item 01 do Lote 02 nao foi executado em suatotalidadejaque aavalia9ao 
do Lote Rural 64-B carecia de fmalizaqao das obras no local. Considerando que o setor esta em 
conversa com a empresa, dessa forma, solicita-se aditivo para fins de execuqao do item e 
respectivo pagamento._______________________________ ___________________ ______

Nome do Fiscal do Contrato: Johnny Marcos Wutzke

CPF:068.647.559-32 e-mail:johnny@patobragado.pr.gov.br.

Assinatura: Ch

mailto:johnny@patobragado.pr.gov.br


Nome do Gestor do Contrato:

CPFiQ^l ') ,h

f m i kHarriL' C\ jtfjgL ■
e-mail:

/ /Assinatura: Recebido em:7
DATA DA SOLICITAgAO DO ADITIVO:

Pato Bragado, 15 de agosto de 2022.


